ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

REQUERIMENTO

Requerimento

Requer o envio de expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do
Paraná, Senhor CARLOS MASSA RATINHO JÚNIOR e ao Secretário de Estado
da Educação, Senhor RONI MIRANDA VIEIRA, solicitando o não fechamento
das atividades da Escola Djalma Johnsson, no município de Colombo.

Senhor Presidente:

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, REQUER, após ouvido o
Soberano Plenário, o envio de expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado, CARLOS ROBERTO MASSA
JÚNIOR e ao Secretário de Estado da Educação, Senhor RONI MIRANDA VIEIRA, para que dedique esforços a fim de
viabilizar o não fechamento das atividades da Escola Djalma Johnsson, no município de Colombo.

A escola Djalma Johnsson tem 16 anos de atividades, no dia 26/10/2023, a direção da escola tomou
conhecimento do fechamento da escola, pelo Núcleo Regional de Educação da Área Metropolitana Norte. A Escola
está localizada na Rua República Argentina, 75 - Rio Verde, Colombo - PR.

Com o tempo, a Escola foi ganhando espaço e resultados na construção de um ensino de qualidade,
estabelecendo parcerias com a comunidade, alcançando sucesso de nossos estudantes. Durante esse período, muitas
foram às tratativas com Prefeitura e SEED (Secretaria de Educação) para que fosse construída a escola em espaço
próprio e adequado, porém as reivindicações não foram atendidas.

Em anexo seguem documentos da comunidade escolar, elencando os pontos que serão negativos pelo
fechamento, bem como abaixo assinado. Sendo assim, reafirmamos a necessidade da manutenção da Escola Djalma
Johnsson, no município de Colombo.

Face o exposto, espero contar com os Demais Pares para a aprovação deste tão importante pleito, ainda
mais, em se tratando de assuntos voltados à educação, direito de todos e um dever do Estado.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROFESSOR LEMOS

Deputado Estadual

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

Documento assinado eletronicamente em 07/11/2023, às 13:13, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 16273 e o

código CRC 1F6C9F9B3F7B3BD

2 / 2